
焦点
2022年12月22日 星期四 责编/林威 美编/建隆 校对/凌美

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

“如果足球是一个宗教，那么梅西就是上
帝。”有球迷如是描述他们心目中的梅西。显
然，梅西的品牌号召力不容置疑。人们愿意
为具有商业价值的商标买单，谁能注册到“梅
西”商标，谁就有可能成为商业竞争中的强
者。

在梅西带领下的阿根廷队夺得卡塔尔世
界杯冠军后，有人发现，“梅西”商标的相关申
请高达数百件。

卡塔尔世界杯举行期间，12月 2日，国家
知识产权局发布《关于依法打击恶意抢注“世
界杯”“拉伊卜”等商标注册的通告》，对 26件
世界杯热词商标注册申请予以驳回，对1件已
注册商标依职权宣告无效。

记者查询发现，这其中就有与“梅西”相
关的商标。例如“球王梅西”“梅西先生”“梅
西石代”等，都在被驳回商标注册申请名单之
列，它们的申请日期从2021年10月到2022年
11月12日不等。

国家知识产权局表示，将继续保持高压
态势，持续深入开展打击恶意商标注册专项
行动，加强对包括世界杯、世界杯吉祥物、著
名球星姓名在内的世界杯热词标志的保护，
依法依规严肃处理违反诚实信用原则、恶意
抢注商标图谋不当利益的申请人及其委托的
商标代理机构。

梅西申请 为何被驳回？

N据法治日报

36年后，“潘帕斯雄鹰”再次站到了世界之巅。
16年后，走过16年五届世界杯之旅的梅西，在

35岁这一年，终于在全世界球迷的瞩目中，捧起了
他梦寐以求的大力神杯。

这是一个梦幻般的结局，是对伟大球星的一
次加冕，更是让梅西原本就极为突出的商业价值
再上新台阶。当梅西的商业价值全线飘红时，梅
西此前在中国申请“梅西”商标被驳回的消息近日
不胫而走。为何会如此？梅西是败在了抢注者之
手吗？记者就此采访了多位知识产权法专家，还
原了“梅西之败”的前因后果。

广西民族大学广西知
识产权发展研究院院长、
二级教授齐爱民认为，抢
注名人姓名进行注册的行
为会被商标局予以驳回，
但名人本人以姓名作为商
标进行注册应该是受到保
护的，可获得注册，例如李
宁等。“梅西”商标仅在 25
类被驳回，不能以偏概全，
就此否定名人将自己的姓
名注册商标，而应该避免

“瞎子摸象”，从其他类别

一起作系统性判断。
“名人要想确保自己

的姓名、肖像等人格要素
只属于自己，不被他人作
为商标，最主要的办法就
是尽早进行商标布局，做
第一个申请商标注册的
人。在失去商标注册的在
先权利的情况下，名人可
以根据商标注册人使用其
商标的具体情况，从民法
典规定的人格权入手，提
起人格权侵权诉讼。这方

面已有成功的案例。”董炳
和说。

王屹东认为，在当今
社会，娱乐、体育职业化
道路不仅要打造个人的
个性化技能，还要辅以 IP
加持，将个人周围的权益
尽可能地用权利的形式
保护起来。就拿梅西来
说，既然他从小就有踢球
的天赋，从小就在准备走
球星之路，他的监护人或
职业培训机构就应该有

这个意识帮助他尽早打
造其个人 IP，至少把与足
球相关的以及延伸的商
品 品 类 都 申 请 注 册 商
标。“这样，随着个人职业
生涯的成长，这些 IP 作为
知名度的载体也会不断
升值，这样的职业化道路
才能走得更远。或许未
来球王退役之后，每年的
知识产权许可费比当年
春风正盛之时还要多，那
真是叫‘躺平’。”

这种规定对于申请自
己名字为注册商标的人公
平吗？江苏省知识产权保
护与发展研究院副院长、
南京知识产权法庭原庭长
姚兵兵说，法律确定的先
申请原则本身正是公平的
体现，但当在后的实际申

请人的姓名（特别是外国
人的译名具有唯一指代关
系）与在先已取得商标专
用权的权利人可能基于市
场变化等产生一定冲突，
这就涉及所谓的商品化权
益问题。

姚兵兵说，就特定名

称主张姓名权保护须满足
有一定知名度、指代关系
和稳定对应关系的要件。
姓名权可以成为商标法中
的在先权利，所以对此问
题需厘清商标法上的在先
权利、民法典上的姓名权
和反不正当竞争法上的商

品化权益的相互关系，姓
名在商标上的使用构成功
能与目的的转换性使用，
即由人格到商业标志的转
换，应将由此产生的在先
法益定性为商业标志性的
商品化权益，而不适宜将
其归入姓名权。

这种让人看起来觉得
非常“拧巴”的事情，在商标
法上是一件很正常的事
情。苏州大学王健法学院
教授董炳和告诉《法治日
报》记者，商标是由标志构
成的，标志在被作为商标使
用或注册之前，就已经存在
了。这是商标与专利和著
作权的重大不同之处。专
利法上的发明人、设计人，
与著作权法上的作者，都是
一种身份。而这种身份的
取得，又以完成发明创造或
创作为事实依据。“而商标

的使用人或注册人，与其作
为商标的标志之间，法律并
不要求具有这样的身份关
系。”

也正是在这个意义上，
董炳和指出，梅西也不能主
张，只有他才有资格将“梅
西”作为商标申请注册。加
之我国实行申请在先原则，
梅西申请“梅西”商标被驳
回，“看起来不那么合情，却
是完全合法、合理的”。

北京久耕律师事务所
律师王屹东说，这里涉及两
个法条：一个是“在先申请

原则”，即商标法第三十一
条；另一个是“在先权利”，
即商标法第三十二条。“在
梅西申请的商标之前，已存
在第 973175号商标等多个
商标或商标申请，已经构成
了‘梅西’商标在相同或类
似商品上的近似商标，所以
本主申请的商标无法通过
审查。”

王屹东以阻碍梅西本
主申请商标的第 973175号
引证商标为例，指出此件商
标申请于 1995 年 7 月 24
日。“这时候，梅西 8岁，梅

西在阿根廷可能都没有名
气，更何况在中国。在中
国，也许有很多跟阿根廷梅
西中文名字一样的姓梅名
西的人存在，所以梅西在

‘姓名权’没有形成唯一对
应的关系之前，梅西本主以

‘梅西’之名对第 973175号
提出异议或无效是不会成
功的。另外，由于商标法第
32条属于相对条款，5年之
后，即使梅西已经家喻户
晓，梅西中文字已经与球王
梅西形成唯一对应关系，他
也无法再提无效了。”

但球星本人对自己名字商标的申请，也
曾被驳回？

对于这一网传消息，《法治日报》记者核
实发现，确有此事。以“里奥内尔·安德雷
斯·梅西·古奇蒂尼”为申请人搜索发现，梅
西自己在中国申请的商标达到 22件。其中
就有注册失败的，如在一份申请/注册号为
37440299、申请日期为 2019 年 4 月 11 日的

“梅西”商标注册申请中，商标状态显示为
“驳回复审中”，驳回复审的时间为 2020年 5
月27日。当然，也有注册成功的。

世界杯热词注册商标
多件申请被驳回

律师：看似不合情 商标法上合法合理

球星本人注册
也有失败经历

需厘清在先权利、姓名权和商品化权益的相互关系

名人本人注册应受保护

梅西

不好意思，

梅西先生，您的

商标注册不了

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第22341期开奖公告

开奖日期：2022年12月21日
本期开奖号码：01+03+05+07+08+24+29 17
本期出球顺序：05+24+08+03+29+07+01 17

本期销售金额：791074元。
1596518.50元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年2

月20日，逾期作弃奖处理。
第22342期开售时间：2022

年12月21日20：10：00。止售时
间：2022年12月22日20：00：00。

任选一
任选二
任选三
任选四
任选五
任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

56注
325注
630注
188注

6注
0注

23注
344注

0注
0注
0注
0注
0注
3注
0注
0注
0注

31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票超级大乐透第22146期开奖公告
开奖日期：2022年12月21日

本期出球顺序：
28+01+21+23+35 09+07
本期开奖号码：
01+21+23+28+35 07+09

本期全国销售金额：226981538元。
本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：四川(基本1注 追加1

注)。
1091896945.67元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年2月20日，逾

期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

1注
1注

29注
10注

109注
458注

7760注
12793注
17828注

413483注
4863784注

---

单注奖金

10000000元
8000000元
425529元
340423元
10000元
3000元
300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计

10000000元
8000000元

12340341元
3404230元
1090000元
1374000元
2328000元
2558600元
1782800元
6202245元

24318920元
73399136元

中国体育彩票排列3（福建省）第22341期开奖公告

开奖日期：2022年12月21日 本期开奖号码：0 8 4
投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

5945注

0注

22906注

本地
中奖注数

145注

0注

355注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额：39598018元，本省
（区、市）销售金额：721756元。

5013025.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年2月20日，逾期

作弃奖处理。
第 22342期开售时间：2022年 12月 21日

20：10：00。止售时间：2022年12月22日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

38注
38注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

3800000元
3800000元

中国体育彩票排列5第22341期开奖公告
开奖日期：2022年12月21日
本期开奖号码：0 8 4 8 1

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：15477158元。

250771244.84元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 2月 20日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第22341期开奖公告

开奖日期：2022年12月21日
本期开奖号码：01+03+05+07+08+24+29 17
本期出球顺序：05+24+08+03+29+07+01 17

本期销售金额：692498元。

630677.05元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年2
月20日，逾期作弃奖处理。

第 22342期开售时间：2022
年12月21日20：10：00。止售时

间：2022年12月22日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

2注

132注

2320注

单注奖金

12491元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第22341期开奖公告
开奖日期：2022年12月21日

本期开奖号码：06+08+09+11+13
本期出球顺序：13+11+06+09+08

本期销售金额：92864元。
本期特等奖出自：漳州3506031438门店(1注)，

南平：3507050243门店(1注)。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年2月20日，逾期作弃

奖处理。
第22342期开售时间：2022年12月21日20：10：00。

止售时间：2022年12月22日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注

13注
47注

1390注
13018注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元
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